
DECRETO N.  12052 Del 13/09/2021

Identificativo Atto n.   3956

PRESIDENZA

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA SELEZIONE DEI  COMUNI  DI  ATTUAZIONE
DEL PROGETTO “UFFICIO DI PROSSIMITÀ – PROGETTO REGIONE LOMBARDIA” –
APERTURA  DELLA  TERZA  FINESTRA  TEMPORALE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE RELATIVA

L'atto si compone di  8 pagine

di cui 0 pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE

VISTI:

● il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni  specifiche concernenti  l’obiettivo  «Investimenti  a  favore  della 
crescita  e  dell’occupazione»  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n. 
1080/2006 Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 relativo al  Fondo Sociale Europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

CONSIDERATO che:

● con Decisione C(2015) 1314 del 23 febbraio 2015, la Commissione Europea 
ha adottato il “Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” (d’ora in poi anche “PON Governance”), modificato 
successivamente  dalle  decisioni  C(2016)  7282  del  10  novembre  2016  e 
C(2018) 5196 del 31 luglio 2018;

● il  PON  Governance  2014-2020  contribuisce  agli  obiettivi  definiti  dalla 
Strategia  Europa  2020  e  dal  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  attraverso 
interventi di rafforzamento della capacità amministrativa ed istituzionale, di 
modernizzazione  della  PA  nonché  di  miglioramento  della  Governance 
multilivello  nei  programmi  di  investimento  pubblico,  avendo  come 
riferimento:

◦ l’Obiettivo  Tematico  11  (FESR  –  FSE)  “Rafforzare  la  capacità 
istituzionale  delle  autorità  pubbliche  e  delle  parti  interessate  e 

1



un’amministrazione pubblica efficiente;

◦ l’Obiettivo  Tematico  2  (FESR)  “Migliorare  l’accesso  alle  tecnologie 
dell’informazione  e  della  comunicazione,  nonché  l’impiego  e  la 
qualità delle medesime”;

● il  Ministero  della  Giustizia,  in  veste  organismo  intermedio  del  PON 
Governance  2014-2020,  dà  attuazione  al  Progetto  Complesso  “Uffici  di 
Prossimità”,  finanziato  dall’Asse I  –  Azione 1.4.1  del  sopracitato  PON, allo 
scopo di promuovere una rete diffusa a livello nazionale di Sportelli destinati 
alla tutela dei diritti delle fasce più deboli ed in particolare a fornire a questi  
assistenza e servizi integrati in materia di giustizia e di volontaria giurisdizione;

CONSIDERATO che il Progetto Complesso “Uffici di Prossimità”:

● ha lo scopo di:

◦ ampliare  la  rete  dei  servizi  collegati  al  sistema  giudiziario  offerti  ai 
cittadini ed in particolare a quelli appartenenti alle c.d. fasce deboli 
che preveda la costituzione sul territorio di punti di contatto all’interno 
dei  quali  si  possano ricevere  informazioni  complete  ed integrate  e 
compiere operazioni per cui normalmente occorre recarsi  presso gli 
uffici giudiziari (uffici di prossimità);

◦ semplificare l’accesso alla tutela dei diritti  attraverso la riduzione dei 
limiti  derivanti  o da scelte organizzative, ovvero da limiti  geografici, 
favorendo l’apertura di tali punti a partire dai territori interessati dalla 
revisione delle circoscrizioni giudiziarie attuate con i Decreti legislativi 
n.  155  e  n.  156  del  2012,  ma  anche  tenendo  conto  dei  territori 
territorialmente disagiati ovvero nei quali la conformazione urbana e 
la densità abitativa rendono problematico l’accesso alle strutture di 
tutela;

● stabilisce  che,  attraverso  lo  strumento  “Uffici  di  prossimità”,  sarà  quindi 
possibile per i cittadini:

◦ ricevere  informazioni  relative  ai  procedimenti  giudiziari,  ed  in 
particolare  a  quelli  relativi  alla  volontaria  giurisdizione,  ovvero  ai 
procedimenti  in cui le parti  possono stare in giudizio personalmente 
senza il necessario ausilio di un avvocato;

2



◦ inviare  e/o  ricevere  atti  a/dagli  uffici  giudiziari  del  territorio  in  via 
telematica in modo da annullare le difficoltà ed in particolare i tempi 
di  attraversamento  così  rilanciando  anche  territori  generalmente 
depressi per la difficoltà di accesso ai servizi primari; o offrire momenti 
di  orientamento  e  informazione  coordinati  tra  tutte  le  componenti 
interessate dalle reti di tutela.

● nel definire le risorse di progetto, assegna a Regione Lombardia 3.273.904,99 
euro, in qualità di soggetto beneficiario di un contributo a valere sull’ Azione 
1.4.1  del  PON  Governance  2014-2020,  per  l’attuazione  del  progetto  nel 
proprio territorio;

PRESO ATTO della DGR n° XI/3591 del 28 settembre 2020 che ha provveduto a:

● determinare l’adesione di Regione Lombardia al Progetto Complesso “Uffici 
di Prossimità” del Ministero della Giustizia, in considerazione degli obiettivi e 
dei contenuti dello stesso;

● approvare  la  scheda  progetto  "Ufficio  di  Prossimità  -  Progetto  Regione 
Lombardia",  dando  mandato  al  Direttore  dell'Area  Programmazione  e 
Relazioni  Esterne  della  Direzione  Generale  Presidenza  di  presentare 
domanda di finanziamento del progetto al Ministero della Giustizia secondo 
le modalità definite dal Ministero stesso;

● approvare lo schema di  “Accordo di  concessione di  finanziamento” che 
regolamenta  i  rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  del  progetto 
“Ufficio di Prossimità – Progetto Regione Lombardia” tra Regione Lombardia 
e Ministero di Giustizia;

● dare  mandato  al  Direttore  dell'Area Programmazione e  Relazioni  Esterne 
della Direzione Generale Presidenza di firmare l'Accordo di concessione di 
finanziamento"  in  caso di  ammissione del  progetto  "Ufficio  di  Prossimità  - 
Progetto  Regione  Lombardia"  al  finanziamento  a  valere  sul  "PON 
Governance" da parte del Ministero della Giustizia;

PRESO  ATTO  che,  con  nota  avente  protocollo  RL.RLAOOA1.2020.14017  del  16 
ottobre  2020,  il  Direttore  dell'Area  Programmazione  e  Relazioni  Esterne  della 
Direzione Generale Presidenza ha provveduto ad inviare al Ministero di Giustizia, 

3



sulla  base  degli  indirizzi  dettati  dalla  DGR  n.  3591/2020,  domanda  di 
finanziamento per il progetto “Ufficio di Prossimità – progetto Regione Lombardia” 
allegando alla domanda apposita scheda progetto dettagliata;

PRESO ATTO  che la Direzione Generale per il  Coordinamento delle Politiche di 
Coesione  del  Ministero  di  Giustizia  ha  comunicato  che,  con  proprio  Decreto 
avente protocollo m_dg.DGCPC.03/11/2020.0000415.ID del 3 novembre 2020, ha 
provveduto  ad ammettere  a  finanziamento  il  progetto  “Ufficio  di  Prossimità  – 
Progetto  Regione  Lombardia”  per  un  importo  pari  a  3.273.904,99  euro 
interamente a valere sul “PON Governance”;

PRESO ATTO  che in data 14 dicembre 2020 Regione Lombardia e la Direzione 
Generale  per  il  Coordinamento  delle  Politiche  di  Coesione  del  Ministero  di 
Giustizia hanno sottoscritto il previsto “Accordo di concessione di finanziamento” 
che regola i rapporti tra le parti nell’attuazione del Progetto “Ufficio di prossimità – 
Progetto  regione Lombardia”  avente in  allegato  scheda progetto  dettagliata 
dello stesso;

PRESO  ATTO  della  DGR n.  XI/4064  del  21  dicembre  2020  “Progetto  “Ufficio  di 
Prossimità – Progetto Regione Lombardia": indirizzi per l’individuazione dei comuni 
aderenti al progetto - (di concerto con l'Assessore Caparini) che ha provveduto 
a:

● approvare gli “Indirizzi per l’individuazione dei comuni aderenti al progetto 
“Uffici di prossimità – progetto Regione Lombardia””;

● demandare  al  dirigente  protempore  della  struttura  “Coordinamento 
programmazione  comunitaria  e  gestione  fondo  sviluppo  e  coesione” 
dell’area  -  Programmazione  e  relazioni  esterne  della  Direzione  Generale 
Presidenza,  la  gestione  delle  procedure  di  individuazione  dei  comuni 
aderenti  al  progetto  “Uffici  di  prossimità  –  progetto  Regione Lombardia” 
nonché l’adozione di tutti  gli  atti  amministrativi connessi  all’attuazione del 
progetto “Ufficio di Prossimità – Progetto Regione Lombardia”;

VISTA la DGR n. XI  / 4388 del 10/03/2021, che istituisce i  capitoli  di  bilancio di  
entrata e spesa per la gestione dei fondi di cui sopra, con apposita variazione di 
bilancio nell’esercizio 2021;

4



VISTO  il  Decreto  n.  1995  del  17  febbraio  2021  “Approvazione  e  avvio  della 
manifestazione di interesse per la selezione dei comuni di attuazione del progetto 
Ufficio di prossimità – Progetto Regione Lombardia” che, in attuazione della DGR 
n. XI/4064 del 21 dicembre 2020 , ha approvato il testo della manifestazione di 
interesse relativa, avviando il procedimento conseguente, istituendo tre finestre di 
due mesi  per la presentazione delle istanze nei  periodi  01 marzo/30 aprile,  01 
giugno/31 luglio e 01 ottobre/30 novembre 2021, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili;

VISTO il Decreto n. 6476 del 14 maggio 2021 “Manifestazione di interesse per la 
selezione dei comuni di attuazione del progetto Ufficio di prossimità – Progetto 
Regione Lombardia:  approvazione della  graduatoria dei  comuni  aderenti  alla 
prima finestra temporale della manifestazione di interesse relativa”, che approva 
la  graduatoria  dei  Comuni  ammessi  all’attuazione  del  Progetto  “Ufficio  di 
Prossimità – progetto regione Lombardia” ammettendo tutti i 14 comuni capofila, 
in  rappresentanza  di  107  comuni  lombardi,  all’attuazione  del  progetto 
sopracitato;

VISTO il Decreto n. 6577 del 18 maggio 2021 “Manifestazione di interesse per la 
selezione dei comuni di attuazione del Progetto Ufficio di Prossimità – progetto 
Regione  Lombardia  -  apertura  seconda  finestra”,  che  avvia  l’apertura  della 
seconda  finestra  della  manifestazione  di  interesse  relativa  nel  periodo  01 
giugno/31 luglio 2021, così come previsto dall’Allegato 1 del Decreto n. 1995/2021 
di attuazione della DGR sopracitata;

VISTO il Decreto n. 11339 del 23 agosto 2021 “Manifestazione di interesse per la 
selezione dei comuni di attuazione del Progetto Ufficio di Prossimità – progetto 
Regione Lombardia (ex decreto n. 1995/2021): approvazione della graduatoria 
dei  comuni  aderenti  alla  seconda  finestra  temporale  della  manifestazione  di 
interesse relativa”, che approva la graduatoria dei comuni aderenti alla seconda 
finestra  temporale  della  manifestazione  di  interesse,  ammettendo  tutti  gli  8 
comuni  capofila,  in  rappresentanza di  21  comuni  lombardi,  all’attuazione  del 
progetto sopracitato;

PRESO  ATTO  CHE  il  Decreto  n.  11339/2021,  altresì,  modifica  la  graduatoria 
approvata dal Decreto n. 6476 del 14 maggio 2021, espungendo la posizione del 
Comune di Carate Brianza di cui al Protocollo A1.2021.0149832 del 18 marzo 2021, 
come da sua richiesta  protocollo  A1.2021.0352236  del  9  agosto  2021,  e,  che, 
pertanto,  ad  oggi  hanno  aderito  al  progetto  21  comuni  capofila,  in 
rappresentanza di 127 Comuni lombardi;

5



VISTO l’Allegato 1 del decreto n. 1995/2021, “Avviso pubblico per manifestazione 
di  interesse  per  l’individuazione dei  comuni  dove attuare  il  progetto  “Uffici  di 
Prossimità – Progetto Regione Lombardia”, nella parte in cui stabilisce che, per 
ciascuna finestra, le istanze dei Comuni ammissibili  saranno selezionate in base 
ad un punteggio e all’ordine di presentazione delle stesse e fino ad un massimo 
di 50 domande complessive, salvo maggiori risorse che si renderanno disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta dei fornitori di Regione Lombardia per le attività 
di progetto;

RITENUTO per i motivi sopra esposti:

● di procedere all’acquisizione di ulteriori manifestazioni formali di interesse da 
parte dei  Comuni  che abbiano la volontà di  aprire “uffici  di  prossimità”, 
aderendo al progetto “Uffici di prossimità – progetto Regione Lombardia;

● di  avviare  l’apertura  della  terza  finestra  della  manifestazione di  interesse 
relativa  nel  periodo  01  ottobre/30  novembre  2021,  così  come  previsto 
dall’Allegato  1  del  Decreto  n.  1995/2021  di  attuazione  della  DGR 
sopracitata;

● di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul  BURL e nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia in attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 
e  sul  Portale  della  Programmazione  Europea  al  link: 
www.ue.regione.lombardia.it

VAGLIATE e ASSUNTE come proprie le predette valutazioni e proposte;

DECRETA

1. di  avviare  l’apertura  della  terza  finestra  della  manifestazione di  interesse 
relativa  nel  periodo  01  ottobre/30  novembre  2021,  così  come  previsto 
dall’Allegato  1  del  Decreto  n.  1995/2021  di  attuazione  della  DGR 
sopracitata; 

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/


2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul  BURL e nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia in attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 
e  sul  Portale  della  Programmazione  Europea  al  link: 
www.ue.regione.lombardia.it  .  

LA DIRIGENTE

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.ue.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/

